

4. What do you mean by Sole Proprietorship ?
Explain its advantages and disadvantages.
एकाकी स्वामित्व क्या है ? इसके फायदे एवं नुकसान के बारे में समझाइए।
5. Write short note on Industries Finance Corporation of India.
भारतीय औद्योगिक वित्त निगम पर लघु टिप्पणी लिखिए।
6. What is Marketing ? Explain the characteristics of marketing.
विपणन क्या है ? विपणन की विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।
7. Explain briefly the steps involved in Planning.
योजना बनाने की प्रक्रिया को संक्षेप में समझाइए।
8. Write short note on Stock Exchange.
स्कन्ध केन्द्र पर लघु टिप्पणी लिखिए।
9. What is meant by Decision-making ? Explain the process of decision-making.
निर्णयन से क्या समझते हैं ? निर्णयन प्रक्रिया को समझाइए।

BC-10

December – Examination 2021
B.Com. (Part II) Examination
Business Organisation & Management
(व्यावसायिक संगठन एवं प्रबन्ध)

Paper : BC-10

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 70

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

4×3½=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 3½ marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3½ अंकों का है।

1. (i) What do you mean by a 'Holding Company' ?
'सूत्रधारी कम्पनी' से आप क्या समझते हैं ?
- (ii) Define Entrepreneurship.
उद्यमिता की परिभाषा दीजिए।
- (iii) Name *three* short-term external sources of Finance.
अल्पकालीन वित्त के तीन बाह्य स्रोतों के नाम बताइए।
- (iv) What is Letter of Credit ?
साख-पत्र क्या है ?
- (v) What is Globalisation ?
वैश्वीकरण क्या है ?
- (vi) What is meant by Multinational Enterprises ?
बहुराष्ट्रीय उपक्रमों से क्या समझते हैं ?

(vii) Explain the meaning of Ethics.

नीतिशास्त्र का अर्थ समझाइए।

(viii) What is Commercial Paper ?

वाणिज्यिक पत्र क्या है ?

Section-B

4×14=56

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

2. Explain the objectives of Business Environment.
व्यावसायिक वातावरण के उद्देश्य बताइए।
3. Define the meaning and types of Motivation.
अभिप्रेरणा को परिभाषित कीजिए एवं उसके प्रकार बताइए।